令和６年 第１回

掛川市・菊川市衛生施設組合議会定例会会議録

○議事日程  令和６年２月５日（月） 午後０時 07 分 開会

   日程第１  会議録署名議員の指名について

   日程第２  会期の決定について

日程第３  議案第１号 令和５年度掛川市・菊川市衛生施設組合会計補正予算（第

３号）について

日程第４  議案第２号 令和６年度掛川市・菊川市衛生施設組合会計予算について

○本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・議事日程に掲げた事件に同じ

○出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・議員出席表のとおり

○説明のため出席した者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・出席表のとおり

議 事
午後 ０時 07分 開会

○議長（山本 裕三）開議に先立ちまして、私から諸般のご報告を申し上げます。本日の出席議員は、10名

であります。所定の定足数に達しておりますので、これより令和６年第１回掛川市・菊川市衛生施設組合

議会定例会を開会いたします。

○議長（山本 裕三）これより会議を開きます。

日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（山本 裕三）日程第１「会議録署名議員の指名について」を行います。会議規則第 81条の規定に基

づき、議長において、４番 寺田幸弘議員、７番 山下修議員を指名いたします。

     日程第２ 会期の決定について

○議長（山本 裕三）続いて、日程第２「会期の決定について」を議題といたします。お諮りいたします。本

定例会の会期は、本日１日限りといたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

【「異議なし」との声あり】

○議長（山本 裕三）ご異議なしと認めます。

よって、本定例会の会期は、本日１日限りと決定いたしました。

     日程第３ 議案第１号

○議長（山本 裕三）次に、日程第３ 議案第１号「令和５年度掛川市・菊川市衛生施設組合会計補正予算

（第３号）について」を議題といたします。

提案者より、提案理由の説明を求めます。管理者 久保田 崇 掛川市長。

○管理者（掛川市長 久保田 崇）ただいま上程されました議案第１号「令和５年度掛川市・菊川市衛生施設

組合会計補正予算（第３号）について」をご説明申し上げます。議案書の４ページをご覧ください。歳入

歳出予算の補正は、歳入歳出予算の総額から、歳入歳出それぞれ 4,762 万１千円を減額し、歳入歳出予算

の総額を、それぞれ 20億 3,817 万５千円とするものであります。議案書５ページの「第１表」のとおり、

歳入につきましては、「分担金及び負担金」が、4,762 万１千円の減額であります。歳出につきまして

は、「衛生費」が 2,110 万６千円の減額、「予備費」が 2,651 万５千円の減額であります。

以上、議案第１号の提案理由とさせていただきます。詳細につきましては、全員協議会においてご説明し

ておりますので、補足説明は省略させていただきます。よろしくご審議くださるようお願い申し上げま

す。

○議長（山本 裕三）以上で、説明が終わりました。

これより、質疑に入ります。質疑はありませんか。

【「なし」との声あり】

○議長（山本 裕三）質疑なしと認め、これにて質疑を終結いたします。

○議長（山本 裕三）これより討論に入ります。討論ありませんか。

【「なし」との声あり】

○議長（山本 裕三）討論なしと認め、これにて討論を終結いたします。

○議長（山本 裕三）これより議案第１号について、採決いたします。

原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

【賛成者挙手】

○議長（山本 裕三）全会一致にて、本案は原案のとおり可決しました。

○議長（山本 裕三）次に、日程第４ 議案第２号「令和６年度掛川市・菊川市衛生施設組合会計予算につい

て」を議題といたします。

提案者より、提案理由の説明を求めます。管理者 久保田 崇 掛川市長。

○管理者（掛川市長 久保田 崇）ただいま上程されました議案第２号「令和６年度掛川市・菊川市衛生施設

組合会計予算について」をご説明申し上げます。議案書の 12 ページをご覧ください。予算の総額は、歳入

歳出それぞれ 21 億 614 万６千円であります。続いて、14 ページの「第１表」のとおり、歳入の主なもの

としまして、「分担金及び負担金」17億 8,193 万３千円、「使用料及び手数料」１億 2,952 万５千円、

「繰越金」１億 5,970 万５千円、「諸収入」823 万２千円、「国庫支出金」2,675 万１千円、を計上いたし

ました。歳出の主なものとしまして、「議会費」及び「総務費」は、経常的な経費を見込んだものであ

り、合わせて 8,801 万８千円を計上いたしました。「衛生費」は、施設の運転管理費等に、19 億 4,722 万

２千円を計上いたしました。「予備費」は、突発的な事象に対応するための 1,000 万円と火災保険金の残

額で、合わせて 7,090 万６千円を計上いたしました。

 以上、議案第２号の提案理由とさせていただきます。詳細につきましては、全員協議会においてご説明い

たしておりますので、補足説明は省略させていただきます。よろしくご審議くださるようお願い申し上げ

ます。

○議長（山本 裕三）以上で、説明が終わりました。

これより、質疑に入ります。質疑はありませんか。

【「なし」との声あり】

○議長（山本 裕三）質疑なしと認め、これにて質疑を終結いたします。

○議長（山本 裕三）これより討論に入ります。討論ありませんか。

【「なし」との声あり】

○議長（山本 裕三）討論なしと認め、これにて討論を終結いたします。

○議長（山本 裕三）これより議案第２号について、採決いたします。

原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

【賛成者挙手】

○議長（山本 裕三）全会一致にて、本案は原案のとおり可決しました。

○議長（山本 裕三）以上で、本日の日程全部を終了いたしました。

これにて、令和６年第１回 掛川市・菊川市衛生施設組合議会定例会を閉会いたします。

皆様のご協力に深く感謝申し上げます。

午後 ０時 13分 閉会

〔 署 名 〕

以上、地方自治法第１２３条第１項の規定によりここに署名する。

令和 ６ 年   月   日

掛川市・菊川市衛生施設組合議会議長  山 本 裕 三

〔 署 名 議 員 〕

掛川市・菊川市衛生施設組合議会議員  寺 田 幸 弘

掛川市・菊川市衛生施設組合議会議員  山 下 修